CAPITULUM IX.

Pappa regi per nuncium unionem Ecclesie recommendat.

Rex Karolus cum dilectissimo patruo duce Biturie in solemnitate beati Dyonisii ipsum gloriosum martirem, Francie pa-

du titre de Sainte-Marie-la-Neuve; Galéot, cardinal-diacre du titre de Saint-Georges au Voile d'or.

Aussitôt après, les cardinaux, ayant invoqué l'assistance du Très-Haut, élurent pour souverain pontife, d'un commun accord et d'une voix unanime, monseigneur Pierre de Luna, cardinal-diacre, issu d'une noble famille d'Aragon, qui avait signé la cédule comme les autres, et qui prit le nom de Benoît. Quelques personnes assurent qu'il refusa d'abord cette haute dignité, et qu'il se décida ensuite à l'accepter, sur les instances des cardinaux. L'élection fut conduite avec tant de promptitude, que le messenger du roi, qui avait été envoyé pour la faire différer, trouva en arrivant le nouveau pontife déjà en possession du pouvoir. Le maréchal de France messire Jean le Maingre, dit Boucicault, messire Renaud de Roye et maître Jean Bertaud, qui avaient été chargés d'une mission pareille, ayant reçu en chemin la nouvelle de l'élection, se disposaient à retourner sur leurs pas; mais on leur écrivit de poursuivre leur route, et d'aller apaiser, s'ils le pouvaient, le différend survenu entre la reine de Sicile et messire Raymond de Turenne. Ce seigneur avait encouru la disgrâce de la reine, pour avoir disposé, contre le vœu de cette princesse et du feu pape, de la main de sa fille, que la reine, de concert avec le pape, lui avait demandée pour son fils, monseigneur Charles, prince de Tarente. Pendant les négociations entamées au sujet de ce mariage, le maréchal Boucicault avait épousé la jeune fille.

CHAPITRE IX.

Le pape envoie un message au roi pour lui recommander l'union de l'Église.

Le jour de la fête de Saint-Denys, le roi Charles, accompagné de son oncle bien aimé le duc de Berri, alla visiter dévotement le glorieux

¹ La vacance du saint-siège ne dura que douze jours. *VITE ROMAN. PONT.*, t. III, 2^e part.

tronum peculiarem, devote visitavit. Et interim dum celebrarentur divina, episcopus Avinionensis et quidam magister, Petrus Blau vocatus, papales nuncii affuerunt, qui eidem litteras novi pape sub sigillo plumbeo, nomine tamen carente, quia nundum coronatus erat, obtulerunt. In illis insertum erat quod, quamvis insolitum esset papam cuicumque scribere, antequam sacrum benedictionis munus recepisset, propter affectionem tamen, quam gerebat erga ipsum et regnum Francie, promocionem suam intimabat, promittens quod post benedictionem suam super certis et secretissimis negociis apices sibi mitteret papales. Item prefati nuncii, alias litteras super credulitate dicendorum porrigentes, firmiter juraverunt dominum papam dispositum, deliberatum et promptum ad unionem Ecclesie et ad abolendum perniciosissimum scisma, et quod ad hoc exequendum uti penitus intendebat consilio et beneplacito ipsius ac patruorum suorum, ut sic primi pro facto tam merito sibi acquirerent pignus et arram glorie sempiternae. Iterum ex parte pape retulerunt quod, attenta duracione scismatis dampnabilis, omnis dilacio, quanquam modica, prejudiciabilis erat et dampnosa, et ideo nil ad aliud cogitabat nisi ad exterminandum illud per omnes modos et vias, que sibi rationabiles et possibiles viderentur. Et iterum, quia per auxilium regis et deferencium lilia scismati finem ponere summopere affectabat, idcirco eis ob memoriam Passionis Jhesu Christi, reverencia Dei et Ecclesie sponse sue, supplicabat ut ad id interponerent vices suas et negocium persequerentur diligenter, maxime cum ad id omnes sciret cordialiter affectatos, optimeque jam consultos in materia et in practica ejusdem. Iterum, ad abbreviandum factum, rogaverunt ut rex nuncios suos solemnes, qui causam haberent recomandatam, instructosque et informatos ad ple-